Come abbiamo visto (*supra* p. 27 sgg. e pp. 37-40), l’animo umano può essere turbato non soltanto dalla perdita del proprio patrimonio, ma anche da un inaspettato e improvviso cambiamento della sorte, che può far bruscamente decadere dal ruolo di re a quello di schiavo, da uno stato di buona salute alla morte, da una condizione di prosperità alla miseria.

Per difendersi dai capricci della *fortuna* Seneca consiglia perciò all’amico Sereno di imitare l’atteggiamento del *sapiens*, che ben cosciente della precarietà delle cose⁶⁵, non teme gli attacchi della *fortuna*, che egli è in grado di affrontare a testa alta perché preparato, mentre gli *homines imperfecti et mediocres* tremeranno

⁶⁵ Cfr. Sen. *dial.* 9,11,1 *Huic* (scil. *sapientis*) *non timide nec pedetemptim ambulandum est; tanta enim fiducia sui est ut obuiam fortunae ire non dubitet nec umquam loco illi cessurus sit. Nec habet ubi illam timeat, quia non mancipia tantum possessionesque et dignitatem sed corpus quoque suum et oculos et manum et quidquid cariorem uitam facit seque ipsum inter precaria numerat uiuitque ut commodatus sibi et reposcentibus sine tristitia redditurus.*

e si sentiranno perduti, perché non prevedendo gli assalti della *fortuna* vivono come se dovessero affrontare soltanto situazioni felici: *dial.* 9,11,6 *Quidquid enim [si] fieri potest quasi futurum sit prospiciendo malorum omnium impetus molliet, qui ad praeparatos expectantesque nihil adferunt noui, securis et beata tantum sperantibus graues ueniunt.*

L'indifferenza del saggio nei confronti dei beni esterni, la sua capacità di affrontare qualunque evento, la sua superiorità rispetto all'uomo comune, assieme al motivo della *fortuna*, della precarietà e dell'incertezza della sorte umana erano tematiche tradizionali della *parenesis* greca, e sono particolarmente diffuse nella tradizione letteraria e nel pensiero filosofico, anche popolare⁶⁶.

Così il motivo dell'indipendenza del *sapiens* dalla sorte, tipico dei Cinici, è rappresentato concretamente dalla vita e dai detti di Diogene cinico (Stob. *Flor.* 2,8,21 Διογένης ἔφη νομίζειν ὀρᾶν τὴν Τύχην ἐνορούουσιν αὐτῶ καὶ λέγουσιν (Θ 299) Τοῦτον δ'οὐ δύναμαι βαλέειν κύνα λυσσητήρα ~ Diog. Laert. 6,38 ἔφασκε δ'ἀντιτιθέναι τύχη μὲν θάρσος, νόμῳ δὲ φύσιν, πάθει δὲ λόγον⁶⁷). Dal suo comportamento di vita si diffusero nella letteratura moralistica le immagini del *sapiens* che restituisce i beni che la *fortuna* gli ha dato 'in prestito' (Plut. *Moral.* 474D ὃ δὲ δίδωσι πρὸς τὴν τύχην ἀδεῶς καὶ ἀτρόμως εἰπεῖν ὁ λογισμὸς ἡδὺ μὲν ἂν τι φέρης, ὀλίγον δ'ἄχος ἂν ἀπολείπης, τοῦτον ἡδιστα ποιεῖ χρῆσθαι τοῖς παροῦσι τὸ θαρραλέον καὶ μὴ δεδιὸς αὐτῶν τὴν ἀποβολὴν ὡς ἀφόρητον); oppure che sfida la *fortuna* (Sen. *dial.* 1,2,9 *ecce spectaculum dignum ad quod respiciat ... deus ... uir fortis cum fortuna mala compositus, utique si et prouocauit; dial.* 2,8,3 *Qui rationi innixus per humanos casus diuino incedit animo, non habet ubi accipiat iniuriam ... ne a fortuna quidem, quae quotiens cum uirtute congressa est, numquam par recessit; dial.* 6,9,3 *Quotiens aliquis ad latus aut pone tergum ceciderit, exclama: 'non decipies me, fortuna, nec securum aut negligentem opprimes. Scio quid pares: alium quidem percussisti, sed me petisti.'*⁶⁸); oppure